ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОДДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

V УРЯД
ПРИДШС1 FOBCBKOI МОЛДАВСЬКО!

РЕСПУБЛ1КИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2012 года № 117

г. Тирасполь

О некоторых мерах по устранению нарушений
. земельного законодательства в отношении земель

сельскохозяйственного назначения

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 марта
2012 года № 16 «О порядке реализации полномочий при осуществлении
государственного контроля (надзора) в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-13), осуществляя проведение единой политики в области
государственного регулирования землепользования, в целях защиты
государственной собственности на землю, прав землевладельцев,
землепользователей и арендаторов земель сельскохозяйственного назначения,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики »
п о с т а н о в л я е т :

1. Юридическим и физическим лицам, имеющим земельные участки
из земель сельскохозяйственного назначения, отнесенных к ведению
республиканских органов государственной власти, на правах, закрепленных
на основании пункта 2 статьи 18 Земельного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики, в течение 30 дней с момента вступления в силу
настоящего Постановления представить в Службу государственного надзора
Приднестровской Молдавской Республики следующие документы (или их
заверенные в надлежащем порядке копии):

а) сведения об обладателях прав на землю:
1) в отношении юридического лица - полное наименование,

идентификационный номер налогоплательщика, государственный
регистрационный номер, дата государственной регистрации, место
нахождения;

2) h отношении физического лица - фамилия, имя, отчество;
наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность,
идентификационный номер налогоплательщика, адрес постоянного места
жительства;

3) в отношении иностранного юридического лица - полное
наименование, страна регистрации, регистрационный номер, дата регистрации,
место нахождения в стране регистрации;

б) документы, удостоверяющие их права на земельные участки;
в) планы (чертежи) земельных участков, с указанием размеров, границ

земельного участка и прочно связанного с ним другого недвижимого
имущества;

г) сведения о средней урожайности сельскохозяйственных культур
за последние 3 года, подтвержденные статистическими формами;

д) сведения о посевных площадях на 2012 год.

2. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, в течение
30 дней с момента вступления в силу настоящего Постановления
дополнительно представить в Службу государственного надзора
Приднестровской Молдавской Республики:

а) гражданам, которым земельные участки предоставлены
в установленном законом порядке в пожизненное наследуемое владение, —
копии свидетельств о государственной регистрации права пожизненного
наследуемого владения;

б) землепользователям, которым земельные участки предоставлены
в установленном законом порядке в долгосрочное пользование:

1) документы, выданные соответствующими органами государственной
власти о предоставлении земельных участков в долгосрочное пользование;

2) копию свидетельства о государственной регистрации права
долгосрочного пользования земельными участками;

3) список юридических и физических лиц, которым земельные участки
были переданы в краткосрочное пользование или аренду, с приложением
договора краткосрочного пользования землей или аренды, решения
уполномоченного органа государственной власти о согласовании
предоставления земельного участка третьим лицам;

в) землепользователям, которым земельные участки предоставлены
в установленном законом порядке в краткосрочное пользование:

1) договоры о временном пользовании земельными участками
с отметками о государственной регистрации, их нотариальном удостоверении
(с приложением планов земельных участков либо чертежей);

2) решения уполномоченного органа государственной власти
о согласовании предоставления земельных участков третьим лицам;

г) землепользователям, которым земельные участки предоставлены
в установленном законом порядке в аренду (субаренду):

I - 3 -

1) договоры аренды (субаренды) с отметками о государственной
регистрации, их нотариальном удостоверении (с приложением планов
земельных участков либо чертежей);

2) решения уполномоченных органов государственной власти
о согласовании предоставления земельных участков третьим лицам.

3. Юридическим и физическим лицам, использующим земельные участки
из состава земель сельскохозяйственного назначения, на основании
документов, вынесенных до принятия нормативных актов Приднестровской
Молдавской Республики, устанавливающих обязательность государственной
регистрации прав на землю, и формы Государственных актов на право
пользования землей в течение 30 дней с момента вступления в силу настоящего
Постановления обратиться в регистрирующий орган, входящий в систему
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним,
с заявлением о государственной регистрации прав на землю.

4. Юридическим и физическим лицам, использующим земельные участки
из состава земель сельскохозяйственного назначения, но не имеющим
установленных законом документов, подтверждающих их права на землю,
в течение 30 дней с момента вступления в силу настоящего Постановления
обратиться в Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о предоставлен™
в пользование земельных участков с приложением необходимых документов.

5. В случае непредставления в установленные сроки лицами, имеющими
земельные участки, документов, перечисленных в пунктах 1 и 2 настоящего
Постановления, а также в случаях выявления грубых нарушений требований
действующего законодательства, Службе государственного надзора
Приднестровской Молдавской Республики принять меры к устранению
выявленных нарушений.

6. Государственным администрациям городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней с момента
вступления в силу настоящего Постановления представить в Службу
государственного надзора Приднестровской Молдавской Республики выписки
из протоколов заседаний районных земельных комиссий, которыми
устанавливались факты нарушений земельного законодательства, указывались

V У